
PREFEITURA l> E 

(~~~~~ ~ 
BARCAREHA 
Car.~:r:d,uio jiu: Ju C-<'111 to,. 1' 

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10.516/2013 
ORIUNDO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-008/2013, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
BARCARENA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE E A EMPRESA TOTAL SERV SERVIÇOS 
LTDA- EPP. 

Pelo presente instrumento particular, de um lado o MUNICÍPIO DE BARCARENA, sediado na Avenida 
Cronge da Silveira, nº 438 - Bairro Comercial , na Cidade de Barcarena, Estado do Pará, CEP: 68.445-000, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.058.458/0001-15, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
sediada na Rua João Pantoja, s/nº, Bairro Centro, CEP: 68.445-000, Barcarena/PA, neste ato 
representada pelo Secretário Municipal o Sr° JOSÉ QUINTINO DE CASTRO LEÃO JÚNIOR, brasileiro , 
casado, portador da cédula de identidade nº 2148803 SSP/PA, CPF Nº 268.627.782-34, doravante 
denominado CONTRATANTE, e de outro a empresa TOTAL SERV SERVIÇOS LTDA - EPP, 
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.810.838/0001-55, com sede instalada á Passagem São 
Francisco, nº 198 - Baixos - Bairro do Marco, CEP: 66.087-54, Belém-Pará, doravante denominada 
CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr°. ANDRÉ LUIZ FERREIRA, brasileiro, portador da Cédula 

"'"~ Identidade nº 1461288-SSP/PA, e inscrito no CPF/MF sob o nº 258.246.602-63, com base no 
JNTRATO Nº 10.516/2013, que tem por obteto a contratação de empresa especializada para o serviço 

_,de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DOS TIPOS: ONIBUS, CAMINHÃO BAÚ E CAMINHÃO TRUCK, em sua 
cláusula quarta, com base no artigo 57 da Lei nº 8.666/93, resolvem ADITAR a seguinte Cláusula do 
Contrato assinado no dia 03 de julho de 2013. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA 
O presente termo aditivo do contrato tem a duração de 361 (trezentos e sessenta e um) dias 
consecutivos (corridos), contados a partir do dia 30 de Junho de 2014 até o dia 26 de Junho de 2015. 
Fica alterada a Clausula quarta: O presente contrato tem a vigência omissis[ ... J. 

Permanecem em pleno vigor todas as cláusulas e condições ajustadas no contrato original 
firmado pelo MUNICÍPIO DE BARCARENA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato · 
representada pelo Secretário Municipal o Sr°., JOSÉ QUINTINO DE CASTRO LEÃO JÚNIOR, e. a 
empresa TOTAL SERV. SERVIÇOS LTDA - EPP, neste ato representada pelo Sr. ANDRÉ LUIZ 
FERREIRA, com as modificações ora ajustadas, ficando este aditamento como parte integrante do 

~ ntrato nº 02.518/2013 para todos os efeitos de direito. 

' -/ 

TESTEMUNHAS: 

Nome: 
CPF:()C)'i. '06_\ . ..)Ü&-33 

Barcarena (PA), 27 de Junho de 2014. 

ANDRE LUIZ FERREIRA 
Total Serv. Serviços Ltda - EPP 

Nome: 
CPF: =tl/ 5 · q &3 · "'.t<.1.2.J -63 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 1 
ADMINISTRAÇÃO E TESOURO 

Departamento de Licitações e Contratos 

Av. Cronge da Silveira. nº 438 - Centro 
CEP 68445-000 - Barcarena/Pa .. 



Pará , 02 de Julho de 2014 • Diário Oficial dos Municipios do Estado do Pará • ANO V I Nº 1008 

Cláusula Primeira - Da Vigência: O presente tenno aditivo tem a 
duração de 12 (doze) meses, contados a partir de 21/06/2014 até o dia 
21 /06/2015. 
Data de Assinatura: 17/06/2014. 

Publicado por: 
Leila Pacheco Marques 

Código ldentificador:719E712C 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

l° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 11.419/2013 

Espécie: Processo Pregão nº 9-002/2013. 1° Termo Aditivo ao 
Contrato nº. 11.419/2013. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Barcarena e Secretaria Municipal de Assistência Social. Contratado: 
R. CARDOSO DIAS - ME. Objeto: O objeto do presente instrumento 
trata da contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
SUPRIMENTO E EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA. 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 
Cláusula Primeira - Da Vigência: O presente termo aditivo tem a 
duração de 12 (doze) meses, contados a partir de 21 /06/2014 até o dia 
21/06/2015. 
Data de Assinatura: 17/06/2014. 

Publicado por: 
Leila Pacheco Marques 

!""""', Código ldentificador:AB8D3FCI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº, 11.420/2013 

Espécie: Processo Pregão nº 9-002/2013. 1° Tenno Aditivo ao 
Contrato nº. 11.420/2013. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Barcarena e Secretaria Municipal de Assistência Social. Contratado: O 
& L PANTOJA LTDA - ME. Objeto: O objeto do presente 
instrumento trata da contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de SUPRIMENTO E EQUIPAMENTO DE 
INFORMÁTICA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 
Cláusula Primeira - Da Vigência: O presente termo aditivo tem a 
duração de 12 (doz.e) meses, contados a partir de 21/06/2014 até o dia 
21 /06/2015. 
Data de Assinatura: l 7/06/2014. 

Publicado por: 
Leila Pacheco Marques 

Código ldentificador:933C265B 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

r- 1 ° TERMO ADITIVO AO CONTRA TO Nº. 11.078/2014 

Espécie: Processo Pregão nº 9-023/2013. 1° Termo Aditivo ao 
Contrato nº. 11.078/2014. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Barcarena e Secretaria Munic!Jial de Assistência Social. Contratado: 
MINERADORA NOVA UNIAO LIDA - EPP. Objeto: O objeto do 
presente instrumento trata da contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DOS 
TIPOS: CIMENTO CPII, SEIXOS, BRITAS, AREIA E PEDRA. 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 
Cláusula Primeira - DO OBJETO/REAJUSTE DE PREÇO: Devido 
ao aumento do fabricante em seus produtos dá-se a necessidade de 
Termo Aditivo de reajuste de preço de 20% conforme tabela abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO 

06 
CIMENTO CPll ll32 SACA u 
so 

Data de Assinatura: 03/06/2014. 

PREÇO DO ITEM NC PREÇO DO ITEM 

PR.EOÃO 
ATUALIZADO/ADITADO 
20% 

RS 30,SO RS 36,60 

Publicado por: 
Leila Pacheco Marques 

Código Idendflcador: l 7D83BCB 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

l° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº, 11.423/2013 

Espécie: Processo Pregão nº 9-002/2013. 1° Termo Aditivo ao 
Contrato nº. 11.423/2013. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Barcarcna e Secretaria Municipal de Assistência Social. Contratado: 
RR COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS LTDA - ME. 
Objeto: O objeto do presente instrumento trata da contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de SUPRIMENTO DE 
INFORMÁTICA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 
Cláusula Primeira - Da Vigência: O presente tenno aditivo tem a 
duração de 12 (doze) meses, contados a partir de 21 /06/2014 até o dia 
21/06/2015. 
Data de Assinatura: 17/06/2014. 

Publicado por: 
Leila Pacheco Marques 

Código Identificador: l 8568C72 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 11.446/2013 

Espécie: Processo Pregão nº 9-009/2013. 2° Termo Aditivo ao 
Contrato nº. 11.446/2013. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Barcarena e Secretaria Municipal de Assistência Social. Contratado: 
TOTAL SERV SERVIÇOS LIDA - EPP. Objeto: O objeto do 
presente instrumento trata da contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DOS TIPOS: 
PASSEIO, UTILITÁRIO E MOTO. Fundamento Legal: Lei nº 
8.666/93. 
Cláusula Primeira - Da Vigência: O presente termo aditivo tem a 
duração de 361 (trezentos e sessenta e um) dias, contados a partir de 
07/07/2014 até o dia 03/07/2015. 
Data de Assinatura: 17/06/2014. 

Publicado por: 
Leila Pacheco Marques 

Código Identificador:7FE66733 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 11.441/2013 

Espécie: Processo Pregão nº 9-008/2013. 2° Termo Aditivo ao 
Contrato nº. 11.441/2013. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Barcarena e Secretaria Municipal de Assistência Social. Contratado: 
TOTAL SERV SERVIÇOS LIDA - EPP. Objeto: O objeto do 
presente instrumento trata da contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DOS TIPOS: 
ÔNIBUS, CAMINHÃO BAÚ E CAMINHÃO TRUCK. Fundamento 
Legal: Lei nº 8.666/93. 
Cláusula Primeira - Da Vigência: O presente termo aditivo tem a 
duração de 12 (doz.e) meses, contados a partir de 30/06/2014 até o dia 
30/06/2015. 
Data de Assinatura: 19/06/2014. 

Publicado por: 
Leila Pacheco Marques 

Código ldentificador:88C7 AD86 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº, 10.516/2013 

Espécie: Processo Pregão nº 9-008/2013. 2º Termo Aditivo ao 
Contrato nº. 10.516/2013. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Barcarena e Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: TOTAL 
SERV SERVIÇOS LIDA - EPP. Objeto: O objeto do presente 
instrumento trata da contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DOS TIPOS: 
ÔNIBUS, CAMINHÃO BAÚ E CAMINHÃO TRUCK. Fundamento 
Legal: Lei nº 8.666/93. 

www.diariomunicipal.com.br/famep 20 



Pará, 02 de Julho de 2014 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará • ANO V I N° 1008 

Cláusula Primeira - Da Vigência: O presente termo aditivo tem a 
duração de 361 (trezentos e sessenta e um) dias, contados a partir de 
30/06/2014 até o dia 26/06/2015. 
Data de Assinatura: 27/06/2014. 

Publicado por: 
Leila Pacheco Marques 

Código Identificador:D3C85036 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 10.S19/2013 

Espécie: Processo Pregão nº 9-009/2013. 2º Termo Aditivo ao 
Contrato nº. 10.519/2013. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Barcarena e Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: TOTAL 
SERV SERVIÇOS LIDA - EPP. Objeto: O objeto do presente 
instrumento trata da contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DOS TIPOS: 
PASSEIO, UTILITÁRIO E MOTO. Fundamento Legal: Lei nº 
8.666/93. 
Cláusula Primeira - Da Vigência: O presente termo aditivo tem a 
duração de 361 (trezentos e sessenta e um) dias, contados a partir de 
07/07/2014 até o dia 04/07/2015. 
Data de Assinatura: 25/06/2014. 

Publicado por: 
r-... Leila Pacheco Marques 

Código ldentificador:629F9282 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

3º TERMO ADITIVO AO CONTRA TO Nº, 10.649/2013 

Espécie: Convite nº 1-235/2013. 3° Termo Aditivo ao Contrato nº. 
10.649/2013. Contratante: Prefeitura Municipal de Barcarena e 
Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: ECOPNEUS 
COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E SERVIÇOS LIDA. Objeto: O 
objeto do presente instrumento trata da contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de AQUISIÇÃO DE PNEUS 
DE CARROS. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 
Cláusula Primeira - Da Vigência: O presente termo aditivo tem a 
duração de 03 (três) dias, contados a partir de 12/06/2014 até o dia 
12/09/2014. 
Data de Assinatura: 06/06/20 14. 

Publicado por: 
Leila Pacheco Marques 

Código ldentificador:6EC 10531 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
,.....___ TESOURO 

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 10.596/2013 

Espécie: Pregão Presencial nº 9-016/2013. 3° Termo Aditivo ao 
Contrato nº. 10.596/2013. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Barcarena e Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: DIAS E 
PANTOJA LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento trata da 
contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
MATERIAL ODONTOLÓGICO E LABORATORIAL. Fundamento 
Legal: Lei nº 8.666/93. 
Cláusula Primeira - Da Vigência: O presente termo aditivo tem a 
duração de 152 (cento e cinquenta e dois) dias, contados a partir de 
01 /06/2014 até o dia 29/ 10/2014. 
Data de Assinatura: 26/05/2014. 

Publicado por: 
Leila Pacheco Marques 

Código ldentificador:DAAFC5EB 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
AVISO DE EDITAL 

O Fundo Municipal de Educação avisa que fará realizar no dia 
16/07/2014 às 09bs: 00 min., na sala da CPL na Prefeitura Municipal, 
Processo Licitat6rio nº 203/2014/FME-CPL - modalidade: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 100/2014. Objeto: Registro de Preços para futura e 
eventual aquisição de gêneros alimentícios para manter o programa 
nacional de alimentação escolar (PNAE) junto ao Fundo Municipal de 
Educação do Município de Canaã dos Carajás. Valor do Edital: 0,20 
(vinte centavos) por cópia. Mais informações pelo telefone: (94) 
3358-1722. 

CLEUDENICE B. DE MACEDO 
Pregoeira 
Dec. nº 704/2014 

Publicado por: 
Rômulo Nunes de Sousa 

Código Identificador: 1 OF l 62EF 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
A VISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

No dia 24/06/2014 foi adjudicado e no dia 30/06/2014 fo i 
homologado o Processo Licitatório nº 137/2014-CPL, na 
modalidade· PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2014, cujo objeto é: 
Registro de Preço para futura e eventual aquisição de gêneros 
alimentícios, materiais de limpeza, utensílios de cozinha e material 
descartável, para atender as necessidades do Fundo municipal de Meio 
Ambiente de Canaã dos Carajás. Vencedora: R.C.S COELHO E ClA 
LIDA • EPP, com o total de RS 22.977,45 (vinte e dois mil 
novecentos e setenta e sete reais e quarenta e cinco centavos). 

Canaã dos Carajás-PA, 30 Junho de 2014. 
Publicado por: 

Rômulo Nunes de Sousa 
Código ldentificador:BBDEE3E6 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
A VISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

No dia 17/06/2014 foi adjudicado e no dia 30/06/2014 foi 
homologado o Processo Licitatório nº 174/2014-CPL, na 
modalidade-- PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/2014, cujo objeto é: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTIJRA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LABORATÓRIO COM 
DISPONIBILIDADE EM FORMA DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA O LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
CLÍNICAS DESTE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANAÃ 
DOS CARAJÁS, PARA REALIZAÇÃO DE TESTES 
BIOQUÍMICOS, COAGULAÇÃO, HEMATOLÓGICOS, 
HORMONAIS, IMUNOLÓGICOS, TIP AGEM SANGUÍNEA E 
UROANÁLISE, COM FORNECIMENTO TOTAL DE 
REAGENTES, ALÉM DOS EQUIPAMENTOS PERMANENTES 
NECESSÁRIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DESTE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANAÃ DOS CARAJÁS. 
Vencedora: PROCLINICA DIAGNÓSTICOS E EQUIPAMENTOS 
LIDA, com o total de RS 881.191,92 (oitocentos e oitenta e um mil 
cento e noventa e um reais e noventa e dois centavos). 

Canaã dos Carajás-PA, 30 Junho de 2014. 
Publicado por: 

Rômulo Nunes de Sousa 
Código ldentificador:7FB96SD3 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
A VISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

No dia 20/06/2014 foi adjudicado e no dia 30/06/2014 foi 
homologado o Processo Licitatório nº 185/2014-CPL, na 
modalidade-- PREGÃO PRESENCIAL Nº 090/2014, cujo objeto é: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇ ÃO DE 
SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRE'TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANAA DOS 

www.diariomunicipal.com.br/famep 21 


		2017-06-29T11:29:43-0300


		2017-06-29T14:47:04-0300


		2017-06-30T15:04:35-0300




